ipsi reddent castrum domino regi et heredibus ejus quandocumque ab ipso vel ejus mandato vel
ab ipsius heredibus vel ab ipsorum mandato fuerint requietti et quod, post mortem ipsius episco-

pi, castrum illud nulli homini vel femine reddent vel deliberabunt, nisi domino regi Francie vel
mandato ejus vel ejus heredibus vel mandato ipsorum ; post decessum autem ipsius episcopi, cas-

trum et terra tota, cum meliorationibus omnibus quas ibi fecerit, sive in informatione, sive in red -
ditibus vel modis aliis quibuscumque, sine omni obstaculo et sine contradixione aliqua, ad domi-

num regem et heredes ejus plene et integre revertent. 
Si  etiam dictus  rex vel ejus heredes ante mortem ipsius episcopi vellent rehabere dictum

castrum et terra, ipse tenetur deliberare eisdem, ad ipsius domini regis beneplacitum et heredum
suorum, sine aliqua petitione missionum et hec omnia predicta universa et singula sunt acta a ve-

nerabilis in Christo parte episcopo Claromontensi predicto de voluntate nostra et consensu. 
Actum apud Claromontem anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo secundo,

mense martii.

NO5 : ACCORD AVEC LE ROI DE FRANCE (1265)

1265, décembre. – Paris.

L'évêque de Mende, Odilon de Mercœur [1247-1274], abandonne au roi de France toutes ses prétentions
sur la vicomté de Grèzes, c'est-à-dire sur les châteaux de Grèzes, Marvejols, Montrodat, Saint-Etienne près de la

Canourgue, Nogaret, Baldassé et Génévrier, sur la moitié de celui de Montjézieu et le quart de celui de Peyre, ain-
si que sur les seigneuries de Chirac et Montferrand et sur la ville de la Canourgue, au sujet desquels le roi et

l'évêque étaient en conflit, et reconnaît la possession par le roi des anciens domaines de Pierre Bermond  [VII],
c'est-à-dire des châteaux de Saint-Étienne-Vallée-Française et de Saint-Germain-de-Calberte, en échange de com-

pensations territoriales, à savoir les fiefs de Douchanez, de Vabres, la moitié des châteaux de Fontanilles, de
Saint-Julien d'Arpaon, la grange de Bertrand Ytier appelée La Clausa ainsi que les villages du Pompidou et de

Fraicinet, d'une rente annuelle de 60 £ tournois dont vingt seront à prélever sur le péage royal de Mende et de
l'engagement royal de ne pas aller à l'encontre de la Bulle d'or et du monnayage épiscopal, si toutefois l'évêque le dé-

tient réellement1.

A. Orig. anciennement scellé sur simple queue, Arch. nat. J 341, n°1, parchemin.

B. Copie (v. 1271-12722), Arch. nat. JJ 30A, registre de parchemin, fol. 56-56v, no 133.

REMARQUE     : contrairement à l'accord de juin 1266 (voir infra), on ne connaît pas de version de l'accord prépara-
toire de décembre 1265 rédigé au nom du roi à destination de l'évêque. Une raison peut être trouvée à cela  :
comme il s'agissait d'un accord préliminaire qui a été repris et complété dans l'acte de juin 1266, l'évêque de

1. C'est la différence principale avec la version de juin 1266 éditée ci-dessous. Voir chap. 3, p. 212.
2. Auguste Molinier, « De quelques registres du Trésor des chartes relatifs au midi de la France », dans

Histoire générale de Languedoc, Paris et Toulouse, 2003, vol. 7, p. 266 et suiv.
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Mende n'a probablement pas jugé utile de le conserver avec soin dans ses archives. 

Universis presentes litteras inspecturis, Odilo, divina permissione Gaballitani episcopus, sa-
lutem. Noveritis quod, cum esset contentio inter excellentissimum dominum nostrum, Ludovi-

cum, Dei gratia Francie regem, ex una parte, et nos, tam nomine nostro quam ecclesie nostre Mi -
matensis, ex altera, super castro de Gredona1 et pertinenciis ejusdem ac etiam super vicecomitatu

de Gredona, videlicet super castro de Marologio2, castro de Monte Rodato3, quarta parte castri de
Petra4, dominio et omnibus que idem dominus rex habet apud Chiriacum5, feudo seu dominio

Montisferrandi6, villa de Canonica7 cum omnibus pertinenciis suis et feudis et districtibus, castro
Sancti Stephani juxta Canonicam, castro de Nogareto8,  de  Baldasse9 et de  Genebreir10,  medietate

castri de Montjuzeu11, quam tenet Petrus de Montjuzeu ab ipso domino rege, feudo de Caniliaco12 et
omnibus feudis, juribus, districtibus et aliis ad dicta loca et castra pertinentibus, tandem nos, dic-

tus episcopus, omnia predicta, pro nobis et ecclesia nostra et capitulo nostro a quo habebamus
speciale mandatum componendi cum domino rege, quittavimus13 sibi et heredibus seu successori-

bus suis in perpetuum castrum de Gredona cum suis pertinentiis, vicecomitatum predictum qui
consistit in predictis, cum feudis, domaniis et aliis pertinentibus ad loca predicta.

Item quittavimus14 sibi et heredibus seu successoribus suis pro nobis et ecclesia nostra, per
dictam compositionem, terram que fuit Petri Bermundi quondam militis, scilicet : castrum Sancti

Stephani de Valle Francesca15 et partem castri de Calberta16 quam habuit dominus rex a Bermun-
do de Sumidrio, nichil retinentes nobis vel ecclesie nostre in premissis homagium et aliud, set

omne jus si quod habebamus in predictis pro nobis et ecclesia nostra sibi cessimus.

Dictus vero dominus rex, per dictam compositionem, quitavit in perpetuum nobis et suc-
cessoribus nostris, episcopis Mimatensibus, qui pro tempore fuerint, feudum de Duobus Cani-

1. Grèzes, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Marvejols.
2. Marvejols, dép. Lozère, arr. Mende, ch.-l. cant.
3. Montrodat, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Marvejols.
4. Saint-Sauveur-de-Peyre, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Aumont-Aubrac.
5. Chirac, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Saint-Germain-du-Teil.
6. Montferrand, dép. Lozère, arr. Mende, cant. La Canourgue, com. Banassac.
7. La Canourgue, dép. Lozère, arr. Mende, ch.-l. cant.
8. Saint-Pierre-de-Nogaret, Dép. Lozère, arr. Mende, cant. Saint-Germain-du-Teil.
9. Baldassé, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Marvejols, com. Gabrias.
10. Genebrier B.
Génévrier, com. Gabrias.
11. Montjézieu, dép. Lozère, arr. Mende, cant. La Canourgue.
12. Canilhac, dép. Lozère, arr. Mende, cant. La Canourgue.
13. quitavimus B. 
14. quitavimus B. 
15.Saint-Étienne-Vallée-Française, dép. Lozère, arr. Florac, cant. Saint-Germain-de-Calberte.
16. Saint-Germain-de-Calberte, Dép. Lozère, arr. Florac, cf.-l. cant.

463

Pièces justificatives

bus1, feudum de Vabres2, et illud quod milites de Montebruno recognoverunt se tenere in feudum

a domino rege in mandamento predicti castri, mansum de Pumpidor3, de Fraiseneto, mansum de
Serra et medietatem feudi castrorum de Fontanhilis4 et Sancti Juliani5 et grangiam6 Bertrandi Ite-

rii7, que vocatur La Clausa, que est de patrimonio nostro, et hec omnia quittavit8 nobis, quod ea
habeamus, pleno jure, dominio, jurisdictione et districtu que dominus rex habet in eis. 

Tenetur etiam assidere nobis bona fide in domanio suo in locis competentibus proximiori-
bus terre nostre in mansis tamen et terra plana cum dominio, justicia, jurisdictione et districtu que

habet ibidem, ita quod dominium, justicia et juridictio rationabiliter estimentur et computentur in
dicta assisia, sexaginta libratas turonensium annui redditus de quibus assidebit nobis in terris seu

redditibus, sicut supradictum est, quadraginta libratas turonensium et alias viginti libratas turonen-
sium in medietate pedagii quam habet dominus rex apud Mimatam.

Non vult tamen dominus rex quod, per hanc compositionem, privilegio nostro quod habe-
mus a felicis recordationis Ludovico rege, proavo suo, et ab ipso renovato9, in aliquo derogetur

nec etiam cursus monete nostre siquam habemus impediatur in tota dioceso supradicta.

Quod ut ratum et stabile permaneat in futurum presentes litteras sigilli nostri fecimus in-
pressione  muniri.  Actum  Parisius,  anno  Domini  millesimo  ducentesimo  sexagesimo  quinto,